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Samvalg anbefales som norsk avløserord for «shared decision making», det å involvere pasienter aktivt 

i avgjørelser om behandling og andre tiltak i helsetjenesten. Samvalg føyer seg inn i en lang rekke av 

sam-ord i helsetjenesten.
Samtidig som særskriving, deling av sam-
mensatte ord, brer om seg i norsk språk, ska-
pes jevnlig nyord ved hjelp av sammenset-
ninger. Ofte gjenbrukes forstavelser (pre-
fiks) i slike sammensetninger. Forstavelsen 
sam-, som brukes om interaksjoner og fel-
lesskap, inngår i en rekke ord og begreper 
knyttet til medisin og helsetjenester.

Begrepet samsykdommer ble ifølge pro-
fessor Peter F. Hjort (1924 – 2011) skapt 
på landsmøtet til Nasjonalforeningen for 
folkehelsen på Lillehammer i juni 1981 (1). 
I en diskusjon om sykdomsbegrep og psy-
kososiale problemer ble en «ny sykdoms-
gruppe» betegnet som samsykdommer fordi 
de var knyttet til ord som samliv, samarbeid, 
samvær og samfunn. Senere ble samsyk-
dommer mer formelt definert som en «sam-
lebetegnelse for medisinske tilstander som 
springer ut av problemer i forholdet mellom 
mennesker, dvs. i samfunn og samliv» (2).
Samhandlingsreformen (3) som ble 

iverksatt fra 2012, har som mål å forbedre 
samarbeid og samhandling mellom ulike 
deler av helsetjenesten. Fra samme år ble 
også samkommune, et formelt, forpliktende 
samarbeid mellom norske kommuner for 
å løse felles oppgaver f.eks. innen helse 
og omsorg, tillatt etter kommuneloven.

Blant andre, nyere sam-ord med helse-
relevans er samsoving, det at spedbarn sover 
i samme seng som foreldrene. Og i pasient-
sikkerhetsarbeidet er samstemming av lege-
midler et satsingsområde. Det er betegnelsen 
på en gjennomgang av pasienters legemiddel-
bruk ved hjelp av ulike kilder som pasientens 
egen oversikt, pleie- og omsorgstjenestens 
liste og fastlegens og sykehusets journaler.

Samvalg
På et møte om brukermedvirkning i Nasjo-
nalt kunnskapssenter for helsetjenesten i mai 
2014 ble begrepet samvalg lansert av bru-
kerrepresentant og sykepleier Simone Kien-
lin og psykiater Øystein Eiring ved Syke-
huset Innlandet (4). Ordet er benyttet noen 
ganger tidligere av de samme personene og 
i de samme miljøene (5, 6). Samvalg er et 
norsk avløserord for det engelske «shared 
decision making» og en betegnelse på avgjø-
relser som tas av behandler og pasient i fel-
lesskap, også kalt veiledet valg, og proses-
sen med å komme frem til avgjørelsen.
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Pasientmedvirkning og brukerorientering 
er stadig viktigere verdier i helsetjenesten. 
Samvalg er blitt definert som «en tilnær-
ming der lege og pasient deler den beste, 
tilgjengelige kunnskap når beslutninger 
skal tas, og der pasienten støttes i å vurdere 
ulike alternativer, for å kunne gjennomføre 
et informert valg» (7). Motivasjon og god 
vilje er ikke tilstrekkelig for å gjennomføre 
slike samvalg. Det forutsetter både kunn-
skap og ferdigheter om prosessen. Det er 
utviklet en tretrinnsmodell for samvalg for 
helsepersonell (8), og det arbeides med 
å lage egne, nettbaserte verktøy for slik 
beslutningsstøtte.

Samvalg er et eksempel på norske nyord 
som fyller behovet for betegnelser på nye 
fenomener. Ordet er kort, det er dekkende 
og det er beslektet med andre sam-ord 
innen helsetjenesten. Derfor anbefales det.
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